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01. Základné údaje o spoločnosti 

 

Obchodný názov spoločnosti:  SPEDOS-Slovensko, spol. s r.o. 

 

Sídlo spoločnosti:   Kamenná 2827/4, 010 01 Žilina 

 

Spoločnosť zapísaná: Obchodný register Okresného súdu Žilina v odd. Sro, vložka č. 

52737/L 

 

Dátum zápisu spoločnosti: 26.máj 1995 

 

IČO/DIČ: 31708587 / IČ DPH 2020523637 

 

Základný kapitál: Základné imanie spoločnosti je 38 505,-- EUR z toho upísané     

38 505,-- EUR a zaplatené je 38 505,-- EUR 

 

Predmet podnikania: obchodná činnosť v oblasti automatických a mechanických 

dverí a vrát, mechanické úpravy na zákazku alebo na 

zmluvnom základe, montáž, opravy a údržba elektronických 

zariadení do 1000 V v objektoch triedy A, obchodná činnosť so 

stavebnými materiálmi, sprostredkovanie obchodu 

 

Spoločnosť  SPEDOS – Slovensko, spol. s r.o. bola  založená Spoločenskou zmluvou zo dňa 

12.1.1995. Dodatkom č.7 k Spoločenskej zmluve zo dňa 21.9.2015 sa spoločníkmi spoločnosti stali 

Ing. Václav Klemš, Ing. Jaroslav Konvičný a Ing. František Ventura. Obchodné podiely spoločníkov 

sú rovnaké a u každého predstavujú účasť spoločníka v spoločnosti vo výške 1/3.  

 

Orgány spoločnosti:  

KONATEĽMI SÚ: 

  

Ing. Václav Klemš 

 Ing. Jaroslav Konvičný 

 Ing. František Ventura  

  

Za spoločnosť konajú konatelia vždy dvaja spoločne a to tak, že k písanému alebo tlačenému 

obchodnému menu spoločnosti pripoja svoje vlastnoručné podpisy. 

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie, ktoré je tvorené spoločníkmi spoločnosti. 

V zmysle Spoločenskej zmluvy v znení Dodatku č. 7 zo dňa 21.9.2015,  počet hlasov každého spoločníka 
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sa určuje pomerom hodnoty jeho vkladu k výške základného imania spoločnosti, čo pre každého 

spoločníka predstavuje 33%. 

Spoločnosť nemá vytvorenú organizačnú zložku v zahraničí. 

Spoločnosť v priebehu roka nenadobudla žiadne akcie, dočasné listy a obchodné podiely. 

Spoločnosť sa nezaoberá činnosťou v oblasti výskumu a vývoja. 

V priebehu roka nenastali žiadne udalosti osobitného významu. 

 

Organizačná štruktúra:  

 

 

 

Riaditeľ 
spoločnosti 

Obchod Montáž a 
logistika
  

Servis Administratíva 

Montáž Logistika Košice 

Prešov 

Poprad 

Žilina I, II 

Trnava 

Piešťany 

Bratislava I,II, 
III 

Zvolen 

Žilina I, II, III 
 

Trnava I, II 
 

Žilina 

Trnava 

Východ 

Stred  

Juh 

Západ Piešťany 
  

Prešov I, II 
 

 

Bratislava 
 

Obchod 
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02. Správa o činnosti spoločnosti 

Finančná situácia  

Aj napriek tomu, že slovenské stavebníctvo zaznamenalo v roku 2016 oproti 

predchádzajúcemu roku pokles, môžeme konštatovať, že  naša spoločnosť dosiahla v roku 2016 

najvyššie tržby vo svojej histórii. Tržby nám vzrástli o 6 %. Taktiež sme splnili plán tržieb. Rast 

pridanej hodnoty bol na úrovni 14 %. Dobru obratu pohľadávok môžeme porovnať s rokom 2015. 

Nepodarilo sa nám však udržať obrátku  záväzkov a zásob na minuloročnej úrovni. Zisk pred 

zdanením vzrástol v porovnaní s rokom 2015 o 6 %, rentabilita tržieb však zostala na úrovni 

minulého roka. Dobré finančné výsledky mali vplyv aj na investovanie do ďalšieho rozvoja našej 

spoločnosti. Okrem toho sa nám podarilo vyplatiť časť záväzku nerozdeleného zisku minulých 

rokov bývalej materskej spoločnosti SPEDOS s.r.o.. Na podporu ďalšej podnikateľskej činnosti 

firma investovala aj do kúpy ďalšej nehnuteľnosti. Za významnú považujeme najmä skutočnosť, že 

všetky tieto aktivity boli financované z vlastných zdrojov spoločnosti.  

Naša spoločnosť je na trhu viac ako 20 rokov. Za tento čas sa nám podarilo vybudovať 

spoluprácu s najväčšími stavebnými spoločnosťami. Okrem stavebných spoločností opakovane 

spolupracujeme aj s niektorými koncovými užívateľmi, či už sú to obchodné siete, čerpacie stanice, 

nemocnice, výrobné závody atď. Zákazníkov sa snažíme udržať najmä poskytovaním kvalitných 

služieb a produktov. Neustále investujeme aj do rozvoja našej servisnej siete, aby sme mohli 

uspokojiť, čo najväčší počet zákazníkov.  

Za negatívum hodnotíme najmä komplikovanú legislatívu pri uchádzaní sa o verejné zákazky 

a taktiež vymožiteľnosť práva pri niektorých súdnych sporoch, ktoré sa týkajú neuhradených 

zákaziek. Znížiť počet neuhradených faktúr sa snažíme najmä tým, že spolupracujeme s overenými 

zákazníkmi. V niektorých prípadoch využívame služby poisťovne, ktorá preberá na seba 

zodpovednosť za neuhradené zákazky alebo využívame služby právnika. 

Ďalším problémom s ktorým sme sa stretli v roku 2016 bol najmä nedostatok kvalifikovaných 

pracovníkov v robotníckych profesiách. Svojich zamestnancov sa snažíme udržať, pretože nájsť 

vhodných montážnych a servisných technikov nie je jednoduché. Neustále investujeme do ich 

vzdelávania. Snažíme sa ich motivovať aj poskytovaním rôznych benefitov, či už pridaním 

dovolenky, sick days alebo rôznymi firemnými akciami. 

Všetky aktivity našej spoločnosti boli vyvíjané s cieľom získania spokojných zákazníkov. 

Výsledkom poctivej práce, vytrvalosti a investovania do poskytovania kvalitných služieb 

a produktov ako i do zvyšovania kvalifikácie zamestnancov je upevnenie pozície na trhu a finančné 

zdravie spoločnosti. 

 

 
  Vlastné imanie 

Spoločnosť v hospodárskom roku 2016 vyprodukovala zisk. Zisk roku 2016 bude použitý pre 

financovanie ďalšieho rozvoja spoločnosti.  
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Prehľad finančných 
výsledkov za posledné          3 
roky 

2014 2015 2016 2016/2015 

Výkony 5 367 587 6 980 260 7 376 579 106% 

Spotreba mat. 3 104 150 4 121 513 4 188 950 102% 

Opravné položky k zásobám 4 747 1 582 4729 299% 

Služby 570 280 654 571                    688 064 105% 

Pridaná hodnota 1 688 410 2 202 594 2 494 836 113% 

Osobné náklady 1 151 224 1 331 127                    1 569 199 118% 

Dane, odpisy 14 912 19 660 23 346 119% 

Tržby z predaja dlhodobého majetku 
a materiálu 

6 585 4 650 1 914 41% 

Zostatková cena 17 443 32 287 27 853 86% 

Ostatné prevádzkové náklady - výnosy 81 046 57 157 68 202 119% 

Výsledok hospodárenia z 
hospodárskej činnosti  

430 370 767 013 808 150 105% 

Výsledok hospodárenia z finančnej 
činnosti    

-5 836 -3 628 -3081 85% 

Výsledok hosp.za úč. obdobie pred 
zdanením 

424 534 763 385 805 069 105% 

          

AKTÍVA 2 159 882 2 398 821 2 992 652 125% 

Dlhodobý majetok 116 831 109 714 483 672 441% 

Obežné aktíva 2 038 429 2 283 885 2 504 494 110% 

   Zásoby 364 025 481 640 634 728 132% 

   Pohľadávky 1 444 818 1 352 836 1 458 417 108% 

   Finančný majetok 229 586 449 409 411 349 92% 

Časové rozlíšenie 4 622 5 222 4 486 86% 

PASÍVA 2 159 882 2 398 821 2 992 652 125% 

Vlastný kapitál  1 291 576 637 503 1 256 936 197% 

   Základný kapitál 38 505 38 505 38 505 100% 

   Fondy zo zisku 5 776 5 776 5 776 100% 

   Výsledky hospodárenia  1 247 295 593 222 1 212 655 204% 

Cudzie zdroje 868 306 1 761 318 1 735 716 99% 

   Rezervy 69 216 54 419 52 314 96% 

   Záväzky dlhodobé i krátkodobé 799 090 1 706 899 1 683 402 99% 

   Bankové úvery 0 0 0 - 

Časové rozlíšenie 0 0 0 - 
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FINANČNÁ ANALÝZA 

Vo finančnej analýze zhodnotíme vývoj základných ukazovateľov rentability, aktivity,  zadlženosti 

a likvidity spoločnosti. 

 

UKAZATEL RENTABILITY 2 014 2 015 2 016 

Rentabilita celkových aktív 19,7 % 31,8 % 26,9 % 

Rentabilita vlastného imania 26,1 % 93,1 % 49,3 % 

Rentabilita tržieb 7,9 % 10,9 % 10,9 % 

        

ANALÝZA AKTIVITY 2 014 2 015 2 016 

Doba obratu pohľadávok z OS 95 69 70 

Doba obratu zásob 26 25 31 

Doba obratu záväzkov z OS 26 32 52 

 

ANALÝZA  ZADLŽENOSTI 2 014 2 015 2 016 

Vlastné imanie/celkové aktíva 0,6 0,27 0,42 

Úrokové krytie - 11825,42 1 372,43 

        

ANALÝZA LIKVIDITY 2 014 2 015 2 016 

Bežná likvidita  2,59 1,34 1,49 

Pohotová likvidita  2,1 1,06 1,11 

Peňažná likvidita  0,29 0,26 0,24 

 

Kvalita 

Kvalita poskytovaných služieb sa hodnotila na základe prijatých reklamácií na vykonané práce 

a zabudované výrobky. Plánované náklady na záručný servis spoločnosť stanovila vo výške 

1,4% z dosiahnutých tržieb.  

Predaj 

Dosiahnuté tržby 1.4.2016 – 31.3.2017 zahŕňajú tržby za dodávku vrát a automatických 

dverí s montážou, tržby za dodávku vrát a automatických dverí bez montáže a tržby za servis 

a náhradné diely a sú vo výške  7 376 728 EUR.   

 

Ľudské zdroje 

K 31.3.2016  zamestnávala spoločnosť 65 osôb,  k 31.3.2017 to bolo  priemerne 70 osôb, z toho: 

Na stredisku obchod     12 osôb 

 Na stredisku servis    35 osôb 

 Na stredisku montáž   15 osôb 

 Na prevádzkovom stredisku   8 osôb 
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Vývoj produktivity: 

  2016 2015 2014 

Ukazovateľ 1.4.2016
-31.3.2017 

1.4.2015
-31.3.2016 

1.4.2014
-31.3.2015 

Počet pracovníkov 73 65 61 

Tržby na pracovníka 101 049 107 389 87 993 

Pridaná hodnota na pracovníka 34 176 33 886 27 679 
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03. Krátkodobý výhľad  

Účtovná závierka spoločnosti k 31.3.2017 bola zostavená za predpokladu jej nepretržitého trvania. 

 

Aj napriek optimistickým odhadom nárastu zákaziek v slovenskom stavebníctve, neplánujeme 

navýšenie tržieb pre rok 2017. Ciele spoločnosti na apríl 2017 – marec 2018 sú dosiahnuť tržby              

6 894 325 EUR, zisk v hodnote 535 495 EUR pred zdanením. 

 

V roku 2017 sa chceme zamerať najmä na získavanie ďalšej kvalifikovanej pracovnej sily, aby sme 

dokázali splniť predpokladaný objem zákaziek. S cieľom udržať pozíciu na trhu budeme i naďalej 

investovať do skvalitňovania našich služieb a rozširovania portfólia ponúkaných produktov. 
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04. Správa audítora 
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Poznámky Úč POD 3 – 01                           IČO:  31 708 587       DIČ: 2020523637 

 

 

 

 

Poznámky k účtovnej závierke za hospodársky rok 01.04.2016 - 31.03.2017  

zostavené podľa Opatrenia MF/23378/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky 
a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov 

účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov  

 

A) Základné informácie o účtovnej jednotke   

    

Obchodné meno:  SPEDOS - Slovensko, spol. s.r.o. 
 

Sídlo:  Kamenná 2827/4, 010 01  Žilina 
 

Dátum založenia: 12.01.1995 
 

Dátum vzniku: 26.05.1995 

 
a) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky 

 

Obchodná činnosť v oblasti automatických a mechanických dverí a vrát 
Mechanické úpravy na zákazku alebo na zmluvnom základe 
Montáž, opravy, údržba elektrických zariadení do 1000V v objektoch triedy "A" 
 
b) Informácie o počte zamestnancov 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 70 65 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 77 65  

počet vedúcich zamestnancov     

 
c) Údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných 
účtovných jednotkách s uvedením obchodného mena a sídla takejto účtovnej 
jednotky; uvádzajú sa aj iné významné údaje týkajúce sa tohto ručenia: 
 

SPEDOS - Slovensko, spol. s r.o. nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných 
účtovných jednotkách. 
 

d) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: 
 

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za SPEDOS - 
Slovensko, spol. s r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1.4.2016 do 31.3.2017 
podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctva a postupov 
účtovania pre podnikateľov. 
 
e) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky:    21.09.2016 
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C. Informácie o konsolidovanom celku: 
 
Spoločnosť bola súčasťou konsolidovaného celku. Avšak v zdaňovacom období 
2015/2016 došlo k prevodu podielu a od 30.09.2015 sú vlastníkmi spoločnosti 
fyzické osoby.   
 
 

E. Informácie o použitých účtovných zásadách a účtovných 
metódach 
 
Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o 
účtovníctve a postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v SR. 
Účtovníctvo sa vedie v peňaž. jednotkách oficiálnej meny platnej v SR, t.j. v eurách. 
Účtovníctvo je vedené na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov 
a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné 
obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 
Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t.j. berú sa za 
základ všetky riziká, znehodnotenia a straty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú 
známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 
  

145) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. 
  

 
c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:   

 
Č. Názov položky Spôsob oceňovania 

1. Dlhodobý nehmotný majetok externe kúpený: Obstarávacia cena 

2. Dlhodobý nehmotný majetok interne vytvorený: Vlastné náklady 

3. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak 
(darom): 

Reprodukčná obstarávacia 
cena 

4. Dlhodobý hmotný majetok externe kúpený:  Obstarávacia cena 

5. Dlhodobý hmotný majetok interne vytvorený: Vlastné náklady 

6. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak 
(darom): 

Reprodukčná obstarávacia 
cena 

7. Dlhodobý finančný majetok:  Obstarávacia cena 

8. Zásoby obstarané kúpou: Obstarávacia cena 

9. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: Vlastné náklady 

10. Zásoby obstarané inak (darom): Reprodukčná obstarávacia 
cena 

11. ZV a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na 
predaj: 

Bez náplne 

12.1. Vlastné pohľadávky: Menovitá hodnota 

12.2 Kúpené pohľadávky: Obstarávacia cena 

13. Krátkodobý finančný majetok: Obstarávacia cena 

14. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy: Menovitá hodnota 

15. Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek 
a úverov: 

Menovitá hodnota 

16. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy: Menovitá hodnota 

17. Deriváty: Menovitá hodnota 

18. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi:  Menovitá hodnota 

19. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe 
zmluvy o kúpe prenajatej veci: 

Obstarávacia cena 

20. Majetok obstaraný v privatizácii: Bez náplne 
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21. Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov: Menovitá hodnota 

 
Komentár: 

➢ ÚJ používa pri oceňovaní úbytku cudzej meny v hotovosti alebo z bankového účtu – kurz 
ECB zo dňa, ktorý predchádza deň uskutočnenia účtovného prípadu.  

➢ ÚJ používa pri oceňovaní prírastku cudzej meny v hotovosti alebo na bankový účet – 
zmenárenský kurz konkrétnej banky. 

➢ ÚJ používa pri oceňovaní úbytku rovnakého druhu zásob – vážený aritmetický priemer (§ 
25/5 ZoU; § 22/1 PU). 

➢ ÚJ nepoužíva dobrovoľné oceňovanie obchodných podielov metódou vlastného imania 
(§ 27/9 ZoU). 

 
d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok: 

 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc 
z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho 
opotrebenia. 
Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku.  
Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2400 Eur a nižšia, 
spoločnosť účtuje ako služby na účet 518. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej 
doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa 
začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku.  
Drobný dlhodobý hmotný majetok obstarný od 1.4.2012, ktorého obstarávacia cena 
je 1700 Eur a nižšia, sa účtuje priamo do nákladov. U drobného dlhodobého 
hmotného majetku obstaraného do 31.3.2012, ktorého obstarávacia cena bola 1700 
Eur a nižšia, sa 50% z ceny odpisovalo v roku uvedenia do používania a 50% 
v druhom roku odpisovania.  
 
Pozemky sa neodpisujú. 
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 
uvedené v tabuľke: 
 

Druh majetku Doba 
odpisovania 

Sadzba odpisov Odpisová metóda 

softvér 5 20,00% Lineárna 

Stavby 20 až 30 Degresívna  

Stroje, prístroje  
a zariadenia 

4 až 12 degresívna  

Dopravné prostriedky 4 Degresívna  

Drobný DHM 
obstaraný do 
31.3.2012 

Rôzna 50% v roku 
zaradenia, 50% 
v nasledujúcom 
roku 

 

 
 
e) Spoločnosti neboli poskytnuté dotácie na obstaranie majetku. 

 
f) V sledovanom období spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých 
účtovných období.  . 
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F. Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy 
 

145) Dlhodobý nehmotný majetok za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie: 

 
Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku 
Tabuľka č. 1 

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivo-
vané 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Ocenite

ľ-né 
práva 

Goodwi
ll 

Ostatn
ý 

DNM 

Obsta- 
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

Spolu 

a B c d e f g H I   

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 5689      5689 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 5689      5689 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 5689      5689 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 5689      5689 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

       
 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

       
 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

       
 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 
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Tabuľka č. 2 

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivova
né 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Ocenite

ľ-né 
práva 

Goodwi
ll 

Ostatn
ý 

DNM 

Obsta- 
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

Spolu 

a b C d e f g H I   

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 5689      
5689 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 5689      
5689 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 5689      
5689 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 5689      
5689 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

       
 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

       
 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

       
 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 
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145) Dlhodobý hmotný majetok za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie:   

 

Dlhodobý 
hmotný 
 majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky Stavby 

Samos-
tatné 

hnuteľné 
veci a  
súbory 

hnut.vecí 

Pest
ova-
teľsk

é 
celky 

  

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatn
ý 

DHM 

Ob-
stará-
vaný 
DHM 

Poskytn
uté 

pred-
davky 

na  
DHM 

Spolu 

a b C d e f g h I j  

Prvotné ocenenie 

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

52 358 162 670 159802      374830 

Prírastky 142 425 247 575        

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

194 783 410 245 159802      
764830 

 

Oprávky 

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 117358 147758      265115 

Prírastky  13443 2599      16042 

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 130801 150357      281158 

Opravné položky 

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 

 

      

 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Zostatková hodnota  

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

52358 45312 12044      109714 

Stav na konci 194783 279444 9445      483672 
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Dlhodobý 
hmotný 
 majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

účt. obdobia 

 
 

Dlhodobý 
hmotný 
 majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                    

Pozemky Stavby 

Samos-
tatné 

hnuteľné 
veci a  
súbory 

hnut.vecí 

Pest
ova-
teľsk

é 
celky 

  

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatn
ý 

DHM 

Ob-
stará-
vaný 
DHM 

Poskytn
uté 

pred-
davky 

na  
DHM 

Spolu 

a B c d e f g h I j  

Prvotné ocenenie 

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

52 358 162 670 154302      369330 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

52 358 162 670 159802      
374830 

 

Oprávky 

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 107009 145487      252496 

Prírastky  10349 2271      12620 

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 117358 147758      265116 

Opravné položky 

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 

 

      

 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Zostatková hodnota  

Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

52358 55661 8813      116832 
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Dlhodobý 
hmotný 
 majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                    

Stav na konci 
účt. obdobia 

52358 45312 12044      109714 

 
 

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku:  
 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený v poisťovni Allianz – Slovenská poisťovňa a.s. 
pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou do výšky 384 tis. Eur. 
Poistná suma v prípade budov je vo výške 763 tis. eur. Zároveň je poistená preprava 
vlastných vecí v motorových vozidlách, ktoré sú v operatívnom prenájme , na výšku 
104 tis. eur. 

 
 
c.2) Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý 
hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: 

 
Na budovu s pozemkom v sídle firmy je zriadené záložné právo v prospech ČSOB 
ako záruka za poskytnutý úver. 
 
Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku 

Dlhodobý hmotný majetok 
Hodnota za bežné účtovné 

obdobie 

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 147.083 

 
  

o) Opravné položky k zásobám  
 

Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou do 
výšky 396 tis. Eur. 
V rámci fyzickej inventúry výrobného materiálu bola preskúmaná jeho využiteľnosť 
a možné znehodnotenie a porovnanie, či čistá realizačná hodnota zásob prevyšuje 
náklady vynaložené na ich obstaranie. Z týchto dôvodov bola u niektorých zásob 
vytvorená opravná položka. Zároveň v prípade predaných zásob bola táto opravná 
položka rozpustená. 
 
 
 
Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám 
Tabuľka č. 1 

Zásoby 

Bežné účtovné obdobie 

Stav  OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba  
OP 

 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

a B c d e f   

Materiál 23390 4729   28119 

Nedokončená 
výroba a 
polotovary vlastnej 
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výroby 

Výrobky      

Zvieratá       

Tovar      

Nehnuteľnosť na 
predaj 

     

Poskytnuté preddavky  
na zásoby 

     

Zásoby spolu 23390 4729   28119 

 
q) Zákazková výroba  

 
Zákazková výroba sa vykazuje metódou podľa stupňa dokončenia zákazky a to 
podľa percenta dokončenia podľa objemu vykonaných prác. Výnosy zo zákazkovej 
výroby sa počítajú ako súčet skutočne vynaložených nákladov na materiál a práce 
vykonávané formou poddodávok od iných subjektov, navýšených o 10% na pokrytie 
nepriamych nákladov a stanoveného % obchodnej marže, ktoré je určené v kalkulácii 
ceny pred začatím zákazky. 
 
Hodnota tej časti celkových výnosov zo zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj, ktorá bola v bežnom účtovnom období vykázaná vo 
výnosoch bola vo výške  2 044 801,51 Eur, z toho sú výnosy z ukončených zákaziek 
vo výške 1.882.650,13 Eur a z rozpracovaných zákaziek 107.569,31 Eur. 
 
Tabuľka č.1  

Názov položky 
Za bežné účtovné 

obdobie 

Za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby 

až do konca 
bežného účtovného 

obdobia 

A B c D   

Výnosy zo zákazkovej 
výroby 

232 287 107 451 339 738 

Náklady na zákazkovú 
výrobu 

196 059 88 923 284 982 

Hrubý zisk / hrubá strata 36 228 18 528 54 756 

 
Tabuľka č.2 

Hodnota zákazkovej výroby 
Za bežné účtovné 
obdobie 

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby až do 

konca bežného účtovného 
obdobia 

A B C   

Vyfakturované nároky za vykonanú 
prácu na zákazkovej výrobe 

236 522 236 522 

Úprava nárokov podľa stupňa 
dokončenia alebo metódou 
nulového zisku 

232 287 232 287 

Suma prijatých preddavkov    

Suma zadržanej platby   
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r) Tvorba, zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam v členení podľa jednotlivých 
položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania:   
 
Spoločnosť vytvára opravné položky k pohľadávkam po lehote splatnosti v závislosti na dobe 
omeškania. Pri omeškaní nad 36 mesiacov od ich splatnosti boli vytvárané opravné položky 
v 100 % výške. Pri tvorbe opravných položiek bola zohľadnená skutočnosť, či omeškané 
pohľadávky neboli uhradené v dobe zostavovania účtovnej závierky. Zostatok opravných 
položiek k rizikovým pohľadávkam k 31.3.2017  je 231.323 Eur a k 31.3.2016 to bolo 
201.068 Eur. 
Zároveň boli vytvárané opravné položky k dlhodobým pohľadávkam z dôvodu ich ocenenia 
súčasnou hodnotou. Zníženie hodnoty dlhodobých pohľadávok 
z dôvodu ich odúročenia základnou úrokovou sadzbou ECB k 31.3.2017 je 7.279,- Eur. 
K 31.3.2016 to bolo 2.703 Eur. 

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

A b c D e f   

Pohľadávky 
z obchodného 
styku  

201068 41342  11087 231323 

Pohľadávky voči 
DÚJ a MÚJ 

     

Ostatné 
pohľadávky 
v rámci kons. 
celku 

     

Pohľadávky voči 
spoločníkom, 
členom 
a združeniu 

     

Iné pohľadávky      

Pohľadávky 
spolu 

201068 41342  11087 231323 

 
 
s) Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti: 

 
Pohľadávky po lehote splatnosti predstavovali približne 39,00 % z celkových pohľadávok. 
Objem pohľadávok po lehote splatnosti je čiastočne ovplyvnený zádržným vo výške 5 % z 
vybraných zákaziek, ktoré slúži na odstránenie kolaudačných závad a jeho splatnosť nie je 
možné presne určiť. 
Spoločnosť sa venuje vymáhaniu pohľadávok po splatnosti viac ako 2 mesiace v spolupráci 
s právnymi zástupcami. Niektoré sú vymáhané súdnou cestou. Spoločnosť pristúpila k 
poisteniu pohľadávok. 
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Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky spolu 

A B c d   

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného 
styku 

123281  123281 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ    

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

   

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu 

   

Iné pohľadávky 9 949   9 949 

Dlhodobé pohľadávky 
spolu 

133 230  133 230 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného 
styku 

1 098 413 428 434 1 526 847 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ    

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

   

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu 

852  852 

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie 13 782  13 782 

Iné pohľadávky 15 029  15 029 

Krátkodobé pohľadávky 
spolu 

1 128 076 428 434 1 556 510 

 
 

t) Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 
s uvedením formy zabezpečenia:  

 
Na pohľadávky je zriadené záložné právo v prospech ČSOB ako zábezpeka za 
poskytnutý kontokorentný úver. 
 
Informácie k prílohe č.3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným 
právom alebo inou formou zabezpečenia 

Opis predmetu záložného práva 

Bežné účtovné obdobie 

Hodnota predmetu  
záložného práva 

Hodnota pohľadávky 

Pohľadávky kryté záložným právom 
alebo inou formou zabezpečenia 

  

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo 
záložné právo 

0 300 000 
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v) Odložená daňová pohľadávka, pričom sa uvedie opis jej vzniku: 

 
Spoločnosť eviduje odloženú daňovú pohľadávku vo výške 9 949Eur. Najvýznamnejším 
zdaniteľným rozdielom je rozdiel medzi účtovnými a daňovými odpismi majetku v hodnote 
7.598 Eur. Z odpočítateľných dočasných rozdielov je najvplyvnejší rozdiel medzi tvorbou 
daňovo uznaných a v tom čase daňovo neuznaných opravných položiek k pohľadávkam v 
objeme 52.821 Eur. 

 
 
w) Významné zložky krátkodobého finančného majetku: 

 
Účtovná jednotka má zriadené bežné účty v ČSOB a.s., z toho sú 4 účty vedené v Eur a 
jeden v Czk. 
 
Informácie k prílohe č.3 písm. w) o krátkodobom finančnom majetku 
Tabuľka č.1  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Pokladnica, ceniny 6 910 6 678 

Bežné účty v banke alebo 
v pobočke zahraničnej banky 
 
Banky 

404 439 442 731 

Vkladové účty v banke alebo 
v pobočke zahraničnej banky 
termínované 

  

Peniaze na ceste   

Spolu 411 349 449409 

 
 
 
zc) Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich 
období: 

 
Náklady budúcich období boli k 31.3.2017 vo výške 4.486,59 Eur. Najvyšší podiel 
predstavovala daň z nehnuteľnosti na rok 2017 vo výške 3.071,67 Eur. Stav nákladov 
budúcich období k 31.3.2016 bol vo výške 5.222,10 Eur. 
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G. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy: 
 

a) Základné imanie spoločnosti je vo výške 38.505 Eur. Bolo spoločníkmi splatené v plnej 
výške. 
 
3. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej 
v predchádzajúcom účtovnom období: 
 
Informácia k prílohe č.3 časti G. písm. a) bod 3 o rozdelení účtovného zisku alebo 
vysporiadaní účtovnej straty 
Tabuľka č. 1 

Názov položky 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Účtovný zisk  593 222 

Rozdelenie účtovného zisku 0 

Prídel do zákonného rezervného fondu  

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  

Prídel do sociálneho fondu  

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 593 222 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu 593 222 

  
 
 
 
b) Jednotlivé druhy rezerv za účtovné obdobie vytvorené spoločnosťou SPEDOS: 

 
Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. b) o rezervách 

 
Tabuľka č. 1 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

A b C D E f   

Dlhodobé rezervy, 
z toho: 

12 094    17 860 

Rezervy na zár.opravy 12 094 9295 3 529  17 860 

Krátkodobé rezervy, 
z toho: 

     

Na účt.závierku a audit 3 953 3 953 3 953  3 953 

Na nevyč.dovolenky 37 473 30 369 37 473  30 369 
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Na nevyf.dodávky 0  0  0 

Na záručné opravy 0  0  0 

 

 
c, d) Výška záväzkov po lehote splatnosti a štruktúra záväzkov do lehoty splatnosti podľa 
zostatkovej doby splatnosti: 
Informácie  

 

Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 3 782 4 669 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti nad päť rokov 

3 782 4 669 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti jeden rok až päť rokov 

  

Krátkodobé záväzky spolu 1 684 666 1 702 230 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka vrátane 

1 684 666 1 702 230 

Záväzky po lehote splatnosti 0 208 667 

 

 

g) Záväzky zo sociálneho fondu:   

Sociálny fond sa čerpal výlučne na príspevok na stravné lístky. 

Informácie k prílohe č.3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu 

 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 4 669 9 137 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu 
nákladov 

5 854 4 347 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku   

Ostatná tvorba sociálneho fondu   

Tvorba sociálneho fondu spolu 5 854 5 038 

Čerpanie sociálneho fondu  6 742 9 506 

Konečný zostatok sociálneho 
fondu 

3 781 4 669 
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i.1) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 
  
Informácie k prílohe č.3 časti G. bod i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých 
finančných výpomociach 
Tabuľka č. 1 

Názov položky 
Men

a 

Úrok  
p. a.  
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma 
istiny 

v príslu
šnej 

mene 
 za 

bežné 
účtovn

é 
obdobi

e 

Suma 
istiny 

v eurác
h 

 za 
bežné 

účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bezprostredn

e 
predchádzajú
-ce účtovné 

obdobie 

A b c D e F g   

Dlhodobé bankové úvery 

Krátkodobé bankové úvery 

 Kontokorentný úver 
 

EUR 
 1M 
euribor 
+ 1,8% 

 Obnovuje sa   
 

  

 
 
H. Informácie o výnosoch:  

a) Spoločnosť sa zaoberá hlavne dodávkou a montážou automatických a mechanických vrát 
a ich servisom. Tržby za služby medziročne vzrástli o 5,55 %. Zmena stavu zákazkovej 
výroby je účtovaná na účte 606 - výnosy zo zákazky a je vykazovaná na riadku 05 Výkazu 
ziskov a strát. 
 
A = tržby za dodávku vrát s montážou 
B = tržby z opráv a servisu 
C = tržby za prenájom a ostatné služby 
 

OBLASŤ  
ODBYTU 

TYP VÝROBKU A TYP VÝROBKU B TYP VÝROBKU C 

BO PO BO PO BO PO 

tuzemsko 4 906 530 4 830 430 2 418 705 2 130 433 15 3412 6 922 

zahraničie 39614 126 9 966 12 349   

Spolu 4 946 144 4 830 556 2 428 671 2 142 782 15 342 6 922 

 
 

c) Ostatné významné položky výnosov  z hospodárskej a finančnej činnosti: 

  
 

Názov položky BO PO 

Tržby z predaja materiálu 1 914 4 650 

Náhrada škôd 6 281 687 

Ostatné 10 214 45 

Úroky z omeškania   
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Kurzové zisky 13 812 

Kurz.zisk ku dňu 
zostavenia účtovnej 
závierky 

0 12 

 
 
g) Suma čistého obratu spoločnosti je v hospodárskom roku 2016/2017 nasledovná: 
 
Informácie k prílohe č.3 časti H. písm. g) o čistom obrate 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúc

e účtovné 
obdobie 

Tržby za vlastné výrobky   

Tržby z predaja služieb 5335895 4 981 472 

Tržby za tovar   

Výnosy zo zákazky 2040684 1 991 866 

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj   

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou  6 922 

Čistý obrat celkom 7 376 579 6 980 260 

 
 
 
I. Informácie o nákladoch:  

a) Opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby: 

 

Položky nákladov BO PO 

Prepravné služby 70 984 61 082 

Leasing 209 294 189 529 

Nájomné 17 340 13 001 

Poddodávky 27 260 16 946 

Cestovné 37 979 23 767 

Reklama a reprezentácie 24 012 22 984 

Telefon, internet 25 349 31 040 

Právne služby 8 261 14 485 

Poradenstvo, účtovníctvo 22 914 19 463 

Poplatok za užívanie 
staveniska 

  

Ostatné N na hosp.činnosť 34 510 19845 

Opravy a údržba 6 463 22 160 
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b) Opis a suma významných položiek  nákladov z hospodárskej činnosti: 

 
 

Položky nákladov BO PO 

Osobné náklady 1 569 198 1 331 127 

Dane a poplatky 7 304 7 042 

Tvorba a zúčtovanie OP 39 156 -63 555 

Odpisy 16 042 12 618 

Poistenie majetku 9 681 13 018 

Zostatková cena 
predaného majetku 

27 583 32 287 

Rezervy na záručné 
opravy 

9 295 7 774 

Ostatné N na hosp.činnosť   

 
 
 
 
c) Významné položky finančných nákladov a celková suma kurzových strát: 

 
 

Položky nákladov BO PO 

Kurzové straty, z toho: 587 256 

Kurzové straty ku dňu, ku kt. sa 
zostavuje UZ 

587 
 

256 

Bankové poplatky 4 400 4301 

Nákladové úroky  65 

Ostatné finančné náklady 1 456 521 
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J. Informácie o daniach z príjmov:  

a,b,c,d,e) Informácie o daniach z príjmov: 

Informácie k prílohe č.3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej 
ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny 
sadzby dane z príjmov 

  

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného 
ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny 
sadzby dane z príjmov 

  

Suma odloženej daňovej pohľadávky 
týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých 
daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných 
období, ku ktorým sa v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 

 9 949 8 510 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý 
vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej 
daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o 
ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach 

  

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, 
nevyužitých daňových odpočtov a iných 
nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, 
ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová 
pohľadávka 

  

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje 
na položky účtované priamo na účty vlastného 
imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 

  

 
 

f,g) Informácie o daniach z príjmov: Sadzba dane z príjmov je 22% pre obdobie od 
1.4.2016 do 31.3.2017. Celková daňová povinnosť za tento hospodársky rok je vo 
výške 187.075,10  Eur po odpočítaní uhradených preddavkov je to suma 26148,01 
Eur na úhradu. 
Odložená daň bola vo výške – 1 439,00 Eur. 

 

Informácie k prílohe č.3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
 účtovné obdobie 

Základ dane Daň 

D
aň 
v 
% 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

A b C d e F G 

Výsledok hospodárenia  805 069 0 0 763 385 X x 
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pred  zdanením, z toho: 

teoretická daň  0 177115 22 x 167 945 22 

Daňovo neuznané 
náklady 

102 470 22 544 5 127 190 27 982 4 

Výnosy nepodliehajúce 
dani 

57 198 12 584 3 159 088 34 999 -4 

Vplyv nevykázanej 
odloženej daňovej 
pohľadávky 

      

Umorenie daňovej straty       

Zmena sadzby dane       

Iné       

Spolu 850 341 187 075 22 731 487 160 928 22 

Splatná daň z príjmov 0 187 075 22 X 160 928 22 

Odložená daň z príjmov 0 1 439  X 9 236 3 

Celková daň z príjmov  0 188 514  X 170 164 26 

 
 

K . Údaje na podsúvahových účtoch a podmienené záväzky: 

Spoločnosť má v prenájme formou operatívneho leasingu osobné automobily od 
spoločnosti Business lease slovakia s.r.o. a ARVAL SLOVAKIA s.r.o. 
Zmluvy sú uzatvorené na obdobie 36 alebo 48 mesiacov.  
Firma má prenajaté administratívne priestory od tretích osôb. Nájomná zmluva je 
uzatvorená na dobu neurčitú s možnosťou výpovede. Ide o kancelárske priestory a 
skladovacie priestory v Trnave o výmere 305 m2. V Trnave má spoločnosť taktiež 
prenajatú murovanú montážnu halu s prístreškom vo výmere 282 m2. Ďalšie 
prenajaté skladovacie priestory má spoločnosť v Prešove s výmerou 270 m2. 
Spoločnosť prenajíma časť vlastnej budovy tretím osobám na administratívne účely. 
Prenajatá časť objektu je vykázaná v súvahe ako dlhodobý hmotný majetok. 
Prenajíma sa budova o výmere 37 m2. 
Účtovná jednotka neeviduje žiadne podmienené záväzky. Spoločnosť poskytuje 
záruku na dodávku a montáž dverí a vrát v súlade s platnými právnymi predpismi a 
uzatvorenými zmluvami. Predmetná povinnosť je zohľadnená tvorbou rezervy na 
záručné opravy. Zostatok tejto rezervy k 31.3. je vo výške 17.992 Eur. 
Za podmienený majetok firmy sú považované pohľadávky z titulu náhrady trov 
konania a úhrady úrokov z omeškania. Pretože predpis takýchto nárokov je na 
základe právoplatných súdnych rozhodnutí účtovaný do výnosov alebo do nákladov 
podľa charakteru, nejedná sa o podmienený záväzok. 
 
 
M. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu 
účtovnej jednotky: 

V hodnotenom období spoločnosť nevyplatila žiadne odmeny členom štatutárnych a 
iných orgánov, ani im neposkytla pôžičky. 
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N. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb: 
 

a,b) Transakcie medzi spriaznenými osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za 
obvyklých podmienok a za obvyklé ceny.  
 
 
O. Následné udalosti - informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky:  
  

Po 31.3.2017 nenastali žiadne závažné skutočnosti. 
  

 

P. Prehľad zmien vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie: 

Stav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia: 637 503 

Zvýšenie alebo zníženie vlastného imania počas účtovného obdobia: 619 433 

Stav vlastného imania na konci účtovného obdobia: 1 256 936 

Dôvody zmien vlastného imania v členení: 0 

a) základné imanie zapísané do obchodného registra (účte 411):  

b) základné imanie nezapísané do obchodného registra (účet 419):  

c) emisné ážio (účet 412):  

d) zákonné rezervné fondy (účet 417, 418, 421, 422):  

e) ostatné kapitálové fondy (účet 413):  

f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia (účet 414, 
415, 416): 

 

g) ostatné fondy tvorené zo zisku (účet 423, 427):  

h) nerozdelený zisk minulých rokov (účet 428):  

i) neuhradená strata minulých rokov (účet 429):  

j) účtovný zisk alebo účtovná strata (účet 431): 619433 

k) vyplatené dividendy:  

l) ďalšie zmeny vlastného imania:   

m) zmeny účtované na účte fyzickej osoby (účet 491):   

 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: 

Stav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia: 1 291 576 

Zvýšenie alebo zníženie vlastného imania počas účtovného obdobia: 654 073 

Stav vlastného imania na konci účtovného obdobia: 637 503 

Dôvody zmien vlastného imania v členení: 0 

a) základné imanie zapísané do obchodného registra (účte 411):  

b) základné imanie nezapísané do obchodného registra (účet 419):  

c) emisné ážio (účet 412):  
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d) zákonné rezervné fondy (účet 417, 418, 421, 422):  

e) ostatné kapitálové fondy (účet 413):  

f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia (účet 414, 415, 
416): 

 

g) ostatné fondy tvorené zo zisku (účet 423, 427):  

h) nerozdelený zisk minulých rokov (účet 428): 337 462 

i) neuhradená strata minulých rokov (účet 429):  

j) účtovný zisk alebo účtovná strata (účet 431):  

k) vyplatené dividendy:  

l) ďalšie zmeny vlastného imania: 316 611 

m) zmeny účtované na účte fyzickej osoby (účet 491):   

 

11.9.2017 
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05. Návrh na rozdelenie zisku 

Zasadnutie zhromaždenia prebehne  v roku 2017 s programom: 

1. Otvorenie 

2. Voľba orgánov valného zhromaždenia 

3. Prejednanie  a schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2016 

 

Návrh na rozdelenie zisku za rok 2016: 

Zisk roku 2016 bude použitý pre financovanie ďalšieho rozvoja spoločnosti.  
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